２０２４年４月１日

公益社団法人日本テニス事業協会

会 員 各 位
公益社団法人日本テニス事業協会

会 長 大久保清一
安全委員会

委員長 金田 彰

公益社団法人日本テニス事業協会 安全委員会主催 安全・危機管理セミナー
「高齢化するクラブ・スクール会員への対応２」開催のご案内

～高齢期の特徴を知り、支援する為に～

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。また日頃は当協会に種々ご協力を賜
り厚く御礼申しあげます。
一般的に65歳以上を高齢者、74歳までを前期高齢者、75歳以上を後期高齢者と言われていま

すが、自分がその年になると子供のころ見た高齢者とはイメージが大いに異なると感じます。
とはいえ、若い頃のパフォーマンスには遠く及ばないと自覚するこの頃です。
さて、昨年５月に安全委員会では「クラブ・スクールの高齢化対策と安全危機管理の事例紹

介」というテーマでセミナーを開催しました。参加者の皆様からの会員の高齢化による切迫し
た事例を伺い、その対応についての意見交換を行いました。そして、終了後にはさらに踏み込
んだ検討が必要であると、第２回目の高齢化対応に関するセミナー開催のご要望をいただきま
した。
あるテニスクラブで92歳の現役メンバー（会員）様から95歳までは楽しく続けたいというお

話があったとお聞きすると、その思いを叶える責任が事業者にはあるのだと強く自覚いたしま
す。いつかテニスを卒業という時が来ることは避けられないかもしれませんが、テニスをして
幸せな人生を長く過ごして頂きたいという思いは募るばかりです。
ついては、我々テニス事業者が高齢者の身体的特徴や認知機能の変化を知り、どのように寄

り添い、テニスをプレーして頂く幸せな時間と空間を作り上げるのか！これからのテニス事業
運営に欠かせないテーマとして取り上げ、第２回目として開催することとなりました。
今回は本協会会議室（千代田区）での現地参加とZoomによるリモート参加のハイブリッド開

催となります。皆様方の多数のご参加をお待ちいたしております。
末筆ながら貴事業所のますますのご発展をお祈り申しあげます。

敬 具
記

■日 時：２０２４年６月１３日（木） １３：３０～１６：３０

■開催方法：①現地参加（千代田区）と②リモート参加（Zoom）のハイブリッド開催
①公益社団法人日本テニス事業協会 会議室
東京都千代田区神田錦町1-10-1サクラビル4階

②Zoomミーティングについては本協会ホームページ｢各種研修会・勉強会のご
案内｣内の｢Zoom参加方法｣をご参照ください。(ビデオ・マイク必須）

■講 師：郷間 加奈子氏（MKMハートフル株式会社 理学療法士）
沖村 しほ乃氏（株式会社ルネサンス 地域健康推進部 地域健康チーム）

■参加費用：加盟会員・TP 4,400円（税込）
非 加 盟 8,800円（税込）／ 非加盟（JPTA会員）6,600円（税込）

■定 員：現地参加は先着20名（定員になり次第締切）／リモート参加は定員なし
※申込時に必ずどちらで参加をするかチェックしてください。

■申込締切：２０２４年６月５日（水） ※現地参加は定員になり次第締切

■申 込 先：公益社団法人日本テニス事業協会 事務局 （FAX 03-5577-7362 ）

■申込方法：所定の申込用紙に必要事項をご記入の上、上記へFAXにてご送付ください。
（お申し込み後、受付確認票兼請求書をFAXにてお送りいたします）
なお、参加費用は締切日までに下記口座にお振り込みをお願いいたします。

【振込先口座】 銀 行 名：三菱UFJ銀行 新宿中央支店
口座番号：普通口座 No.５４４８９３８
口 座 名：公益社団法人日本テニス事業協会 研修会事務局

■キャンセル料 ：２営業日前18:00から１営業日前18:00まで50％、以降より当日は100％の
キャンセル料金を頂戴いたします。（土日祝は休業です）
※返金手数料は参加者負担とします。

■インボイス情報：公益社団法人日本テニス事業協会 登録番号：T1011105005345
お送りする受付確認票兼ご請求書は適格請求書であり、決済の控えとの
組合せによりインボイス対応となります。

■本セミナーはテニスプロデューサー資格更新要件の対象となるセミナーです。有資格者は
登録番号をご記入ください。(公社)日本プロテニス協会資格者の方は本セミナーにおいて
(公社)日本プロテニス協会の研修ポイントを２ポイント取得できますので、登録番号をご記
入ください。

■２０２４年６月１３日（木） スケジュール予定

時 間 内 容

13:00～ 受付 公益社団法人日本テニス事業協会 会議室（千代田区神田錦町）

※オンライン参加(Zoom)の方は13:15頃よりアクセス可能となります。

13:30～13:35 会長 挨拶

13:35～16:25 講師 郷間 加奈子氏（MKMハートフル株式会社 理学療法士）

沖村 しほ乃氏（株式会社ルネサンス 地域健康推進部）

■オリエンテーション

■高齢期の特性を理解する （１）高齢期の身体的機能の変化

（２）高齢期の認知機能の変化

■高齢会員に対する必要な支援（１）施設運営における支援

（２）レッスンや教え方での支援

（３）ケーススタディ

■身体機能、認知機能を維持向上させるためのプログラム体験

（１）準備運動編

（２）認知機能向上の為のデュアルタスク運動

（３）転倒予防運動

（４）目や視覚機能に働きかける運動

■グループワーク、質疑応答、まとめ他

※内容、順番等は当日変更になる場合がございます。

※途中に休憩を予定しております。

16:25～16:30 閉会挨拶 安全委員会委員長 金田 彰

公益社団法人日本テニス事業協会 安全委員会主催 安全・危機管理セミナー

「高齢化するクラブ・スクール会員への対応２」
～高齢期の特徴を知り、支援する為に～
６／５(水)までにFAXにてお申し込みください。

参加申込用紙
２０２４年６月１３日（木） 13:30～16:30

ハイブリッド開催 ① 現地参加（千代田区）／②リモート参加

※本セミナーはテニスプロデューサー資格更新要件の対象となるセミナーです。有資格
者は登録番号をご記入ください。(公社)日本プロテニス協会資格者の方は本セミナーにお
いて(公社)日本プロテニス協会の研修ポイントを２ポイント取得できますので、登録番号
をご記入ください。

事業所名 TEL
FAX

ﾌﾘｶﾞﾅ 役職
氏 名

※有資格者は登録番号をご記入ください。

TP登録番号 〔 〕 JPTA登録番号〔 〕

【参加方法】どちらかにチェックをつけてください。（必須）

□ 現地参加（千代田区） □ リモート(Zoom)参加

メールアドレス（必須）（参加方法にかかわらず、必要となる場合がございますので必ずご記入ください。）

※参加者事前アンケートにご協力お願い申しあげます。

※事業所での高齢者対応で困ったことがあれば教えてください。（過去でも現在でも可）

※本セミナーに参加するにあたり、ご質問等がございましたらご記入ください。

ファクス送付先：０３－５５７７－７３６２
お申し込み受け付け後、受付確認票兼請求書（FAX）をお送りいたします。